EDITAL DE SUBMISSÃO DE PÔSTERES

1ª JORNADA CIENTÍFICA DO CAP

"Desafios e Possibilidades Terapêuticas no Atendimento de Crianças e

Adolescentes"

A Comissão Organizadora da 1ª Jornada Científica do Centro de Atendimento

Psicológico (CAP) da Universidade Federal do Rio Grande (FURG) torna público o

presente Edital, que regulamenta a submissão e apresentação de pôsteres no evento, que

ocorrerá nos dias 14, 15 e 16 de maio de 2025, no auditório do CIDEC-SUL, no

Campus Carreiros da FURG.

DO EVENTO

A 1ª Jornada Científica do CAP tem como tema central "Desafios e

Possibilidades Terapêuticas no Atendimento de Crianças e Adolescentes" e objetiva

fomentar discussões e compartilhar pesquisas e experiências sobre o atendimento desse

público. O evento será realizado de forma presencial.

 DAS INSCRIÇÕES

As inscrições para a apresentação de pôsteres são gratuitas e limitadas, devendo ser

realizadas até o dia 05 de maio de 2025 por meio do Sinsc. A inscrição deve conter:

• Nome completo do(s) autor(es);

• Instituição de ensino ou de vínculo profissional;

• E-mail e telefone para contato;

• Título do trabalho;

• Resumo (máximo de 250 palavras);

• Palavras-chave (mínimo de 3 e máximo de 5).

Os autores receberão confirmação da inscrição por e-mail. Trabalhos submetidos após

o prazo estipulado não serão aceitos.

 DAS NORMAS PARA SUBMISSÃO DOS PÓSTERES

Os pôsteres poderão ser apresentados por um ou mais participantes, com limite

máximo de 5 integrantes por trabalho. A presença ou necessidade de professores

orientadores não é obrigatória.

Os trabalhos submetidos devem estar relacionados à temática do evento e conter

a seguinte estrutura:

• Título do trabalho (centralizado e em negrito);

• Autores e afiliações (nome completo dos autores e instituições vinculadas);

• Introdução (contextualização e relevância do tema);

• Desenvolvimento (metodologia, fundamentação teórica e argumentação);

• Conclusão (resultados alcançados e impacto da pesquisa);

• Referências (norma ABNT);

• Itens optativos: imagens exemplificativas, apresentação/discussão de dados (se

aplicável), construção de hipóteses e/ou resultados preliminares.

FORMATAÇÃO DO TEXTO DO PÓSTER

Os pôsteres devem respeitar as seguintes diretrizes de formatação:

• Fonte: Arial ou Times New Roman

• Tamanho da fonte: 12

• Espaçamento entre linhas: 1,5

• Margens: Superior e inferior: 3 cm; Esquerda e direita: 2,5 cm

• Recuo no início do parágrafo: 1,25 cm

• Alinhamento: Justificado

Os autores devem garantir que a diagramação permita uma leitura clara e fluida do

conteúdo.

AVALIAÇÃO DOS PÓSTERES

Todos os trabalhos submetidos serão analisados pela Comissão Científica do

evento, que avaliará os seguintes critérios:

• Adequação ao tema do evento;

• Clareza e coerência do conteúdo;

• Profundidade da análise e fundamentação teórica;

• Originalidade e relevância da pesquisa;

• Respeito às normas de formatação.

A aceitação do pôster será comunicada aos autores previamente à realização do

evento. Trabalhos que não atenderem às normas poderão ser rejeitados ou sujeitos

a ajustes antes da apresentação.

DA APRESENTAÇÃO DOS PÓSTERES

Os pôsteres serão expostos em área designada no auditório do CIDEC-SUL. A

data e o horário específicos para a exposição e defesa dos trabalhos serão divulgados

posteriormente pela Comissão Organizadora. Cada pôster terá um tempo determinado

para apresentação oral  ao público, seguido de possibilidade um momento para perguntas

e discussões. Pelo menos um dos autores deve estar presente para defender o trabalho.

Obs.: Autor(es) deve(m) estar(em) inscrito(s) no evento.

 DISPOSIÇÕES FINAIS

Ao submeter um trabalho, os autores concordam com todas as normas

estabelecidas neste Edital. Quaisquer dúvidas devem ser encaminhadas para a Comissão

Organizadora por meio do e-mail oficial do evento. O não cumprimento das diretrizes

estabelecidas pode resultar na desclassificação do trabalho.

Rio Grande, 24 de maio de 2025.

Comissão Organizadora da 1ª Jornada Científica do CAP

Universidade Federal do Rio Grande - FURG